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Gołębiowski S., Maciołek H., Smolarz M. - Evaluation
of the health status of pigs antl the productive results
in an industrial farm of the type Agrokomplex WRtl.

The analysis was carried out in the second year of
production (15 000 pigs a year), Losses were as follo-
ws: a) pigl ays 4 to 28 days
9.30/o, from o g0 days -1.7%; b) yo 'h) . Thirty five
per cent of sows and 3.57o of cutters were selected,

The animals suffered from diseases of the alimentary
tract, lclcomotion organs, microelements deficiency, and
in sows bacause of post partem complications. Coliba-
cteriosis brought about large losses among piglets tho-
ugh autovaccines rvere used, From one sow there was
obtained within a year 17.1 alive born piglets, The fre-
quency of farrows was 1.9. The process of fattening
Iasted on an average 227 d,ays and body gains were 492
g per animal.

TOMASZ M. JANOWSKI, ZBIGNIEW BRANDYS, ANDRZEJ KŁECZEK

Posadzka \M pomieszczeniach inwentarskich,
a szczegÓInie w części 1egowiskowejż odgrywa
istotną rolę w utrzymaniu zdrowia zwierząt.
Na posadzkach zabierających duzo ciepła, zwie-
rzęta skracają czas swego wypoczynku na ]e-
żąco ze szkodą dla zdrowia i wydajności. Nato-
miast na posadzkach o zbyt szorstkiej i nierów-
nej navr,ierzchni łatwo do,c,hodzi do nadmierne-
go ścierania się puszek racicowych, szczególnie
zwierząt młodych (11, 16), oraz do mechanicz-
nego uszkadzania powłok zewnętrznych ciała,
a na zbyt gładkich posadzkach zwierzęta są na-
rażone na r.lrazy jako skutki poślizgów. Posadz-
ki wykonane przy użyciu agresywnych chemi-
cznych materiałów mogą być natomiast powo-
dem zatruć zwietząt (10, 17, 1B).

Przy chowie śctiołowym dostateczne ilości dob-
rej ściółki znoszą przynajmniej częściowo nie-
wykorzystane wpływy złych posadzek na zdro-
wie zwierząi. W systemach utrzymania bez-
ściołowego Iub przy zrLaczrlyrrl ograniczeniu
ściółki, jakość posadzki odgrywa i będzie od-
grywała coraz istotniejszą rolę zoohigieniczną
i stąd konieczność odpowiednich rozwtązań te-
chnicznych.

Od lat zoohigieniści zalecają posadzki o od-
po\Miednich walorach termizolacyjnych i były
prowadzone różne badania w tym zakresie (2,
5, B, 15, 20). Głównym problemem jest wykona-
nie odpowiedniej d|a zwierząt nawierzchni le-
gowiska, Nie są najlepsze (1,, 6, l4), różnego
rodzaju wylerł/ki cementowe, bo utregają koro-
zji pod wpływem ścieków odzwierzęcych (14).

W poszukiwaniu nowych materiałów i roz-
wiązań próbowano wykonać posadzki przy uży-
ciu lepiszcz biturnicznych. Rychło okazało się,
że posadzki asfaltowe mogą powodować scho-
rzenia zwieruąt.

Techniczne walory materiałowe bitumów ja-
ko lepiszcz z jednej strony, a rozbieżne opinie
weterynaryjne o przydatności asfaltów porafi-
:9?]rylh z drugiej, były powodem zaintere-

*) według nome twarde asfalty kopaln
okTeśla się nazwą określenia clla wyraź-
neBo odróżnienia i ineryjnych.

584

sowania się przez nas dotychczas zoohigienicz-
nie nie badaną grupą bitumów, a mianowicie
asfaltów kopalnych, głównie zaś asfaltu albań-
skiego ,,Selenizza".

Ze względu na duzą wagę praktyczną zaga-
dnienia zdecydowano się przeprowadzić bada-
nia bezpośrednio w warunkach produkcyjnych.
a za wskaźnik nieszkodliwości przyjęto przede
v,zszystkim zdrowie małych prosiąt szczególnie
wrazliwych na zatrucia związkami bitumicz-
nymi (cyt. za 77').

Materiał i metody
Obiekt badań, Badania własne przeprowadz,ono

najp,ierw w now skim (później w
licznych innych wzniesionym w
jednej z wsi -wo rzy projektowa-
niu tego budynku uwzględniołr,o zalecenia zoohigienicz-
ne, wprowadzane do praktyki w ramach tzw. zoohi-
gienicznego eksperymentu kłobuckiego.

W budynku znajdowały się pomieszczenia dla róż-
nych gatunków zwierząt, a mianowicie dla bydła i ko,ni,
o wymiarach 9,4 m X B,3 m, dla trzody chlewnej
(chlervnia typu duńskiego zrnodyfikowana) o urymia-
rach 9.4 m )( 9,2 m, dla drobiu 9,4 m X 2,9 m oraz
magazYn pasz i pomieszczenie do ich przygotolvy,wa-
nia. Szczegółor.r,y opis tego budynku i pomieszczeń
po,dano w innym opracowaniu (9).

Wykonanie posadzek. W pomieszczeniach
tych w 969 r. położo, doświad-
cza7ną, a -mineralnąo nio3cm.Asfaltyt na gorąco ze mineral-
nyrni - wypełniaczami według specjalistycznych za-
leceń budownictwa drogowego (12).

ralne, a to: 1900 kg żwiru o średniej granulacji 2-tJ
mączki wapiennej (

i 650 kg piasku.
12 godzin. Po całko

masy w temperaturze
żono ją na przyszle legowiska w pomieszczel'rł;ri3i:

ie te czyn-
drogowa.

) asfaltyt

Wortość osfoltytu-) olbońskiego joko lepiszczo
posodzek w pomieszczenioch dlo zwierzqt

z lnstytutu stosowanej Fizjologii zwlelząt AR' W Krakowie
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stanor.vił t5,1ko 109ó mieszaniny, a nar,vierzchnię wyko_
n).\\,ano rv postaci dywanika asf,altytowo-mineralne-
g1 *)

Uż;rty jako lepiszcze ,asfaltyt albański dostarczan),
jest u, tlł,ardych bryłach i posiad,a właściwości mięk-
nienia dopiero w temperatlrze l24oC oraz posiada wy-
soką zawartość czystego astaltu (B17o) (13). Istnieją
możliwości mieszania z nim także innych składników
np. kermazytu i tworzernie w ten sposób różnych po-
sadzek w pornieszćzeniach dla zwierząt, co z powo-
dzeniem przeprrowadził FaIl (3).

Badania instrumentalne. Po zapoznaniu się
z problemami metodycznymi (2, 5, B, 15, 20) opra,co-
r,vano rvłasną metodę i w zirnie |970l7I wykonano
serię pomiarów instrumenta}nych (9) dla oceny wartości
ciepłochronnej posadzki. W tym celu wykonywano 5
r-azy w ciągtl jednej doby ".,r' miesiącu pomiary kata_
termometryczne nad p,osadzkami, rnierzorno tempera-
turę porvietrza i posadzek (zbiolnik te,rrnometru umiesz-
czano w Zagłębieniu posadzki), oraz oddawanie ciepła
do posadzki przez fizyczne źtodło ciepła, któqrm był
sześcian z folii, rozciągniętej na rusztowaniu z drutu,
o rvy-rniaarch 20 cm X 20 cm X 20 cm, napełniany cie-
płą rł,odą (5, 9, 14). Pięć ścian tego sześcianu było
obłożonych -warstwą ,wełny mineralnej, a szósta ściana
przylegała w czasie p,omiaru do pos,adzki. Sześcian na-
pełniano gorącą wodą i określano czas stygnięcia rv
nlm rvoCy z I00oC do 20oC, otaz z 40oC do 20oC.

Wervnąt,rz wykony.",,,ano te pomiary na dośWiadczal_
tlej posadce asfaltytowej su.chej i mokrej, na kontroJ,nej
posadzce beto,nowej suchej i rrlokrej, a na zewnątrz
na gruncie podwórza. Pomiary i badania wykonyr,vano
przy temperaturach porł,ietrza ł,",ewnątrz 11-14oC i
ochładzaniu katatermome try cznym 7, 5-1 0,3 mgcal,/cnrz
sek. oraz temperaturach pol,ietrza zewnątrz ?-BoC,
-2 do -3oC, -17 do -1SoC.

łV oparciu o uzy]skane wyniki usiłow,ano wyliczyć
z równania. przepływu ciepła Fouriera średnlią ilość
ciepła, którą pobierała każda z badanych posadzek. Od
czasu zasiedlenila do 1975 r. prowadzono 6 lat obser-
rvacje nad stanem p,osadzki w celu wykrycia ewentu-
alnych zru-ian pow,odowanych przez eksploatację.

Dodatkowo badano fragmentarycznie posadzki asfal-
tytowo-mineralne w kilkudziesięciu innych pomiesz-
czeniach.

Zwierzęta. Badany budynek (obora i chlewnia)
został zasiedlony rł, grudniu 1969 r. Ptzez 6 lat tzn. do
roku 1975 włącznie prowadzo,no obserwacje zdrowia
zwierząt przebywających w pomieszczeniu. Zwracano
uwagę przede ,,r,szystkim na prosięta, których zdrowie
przyjęto jako wskaźnik zoohigienicznej przydatności
asfaltytu, W chlewni utlzymywano 4-7 macior, od
któr,;zch odchowano w tym oklesie 4B3 prosięta, śred-
nio z jednego miotu 10,7 do 12,5 sztuk.

Wyniki
Wyniki badań wykazaly, ze \Młaściwości ter-

miczne badanej posadzki asfaltytowo-mineralnej
mieszczą się w optymalnych przedziałach pobie-
rania ciepła (2) tzn. między 120 a 150 kcal/h.mz,
gdyż wynosiły szacunkowo (posadzka sucha)
137,2 kca1,1h.m2, natomia.st z posadzki betono-
we: aż 203,1 kcal/h.m2. Wilgotna posadzka asfal-
tytowo-mineralna pobierała 143,0 kcal/h.mz, a
wilgotna posadzka cementowa 203,1 kcal/h.m2.
Przy temperaturze powietrza 11-13oC ciepło-
ta- posadzek doświadczalnych wynosiła średnio
9,3oC, a posadzki betonowei 7,\oC. Wyniki ba-
dań wykazały, że pod względem właściwości ter-
moizolacyjnych posadzka asfaltytowo-minera1-
na zr.acznie przewyższała wal,tość posadzki ce-
mentowej (ryc. 1).

*) Podana ilość Wystarczyła rra pokrycie 3 cm Wafstwą ponad
50 nr2.

Stan posadzek doświadczalnych na 1egowis-
kach świń i krów nie uległ istotnym zmianom
w czasie użytkowania. Nie stwierdzono mecha-
ńicznych odkształceń posadzek. Były one łatwo
zmywa]ne. Posadzki nie były ś]iskie.

Ryc. 1. Średni czas ,stygnięcia wody rł, sześciairie folio-
wyrn z 40oC do 20o przez kontaktorve o,ddawanie ciepła

posadzi!o,m

objaśnienia: A : asfaltytowo-mineralnej suclrej; A' : asfal-
tytowo-mineralnej mokrej; B : betonowej suchej; B/ : beto-
nowej wi1sotnej; c : gruntowi podwórza.

Prowadzone obserwacje stanu zdrorvia zwie-
rząt a szczególnie prosiąt, które przebywały na
doświadczalnych posadzkach asfaltytowo-mi-
neralnych do dwóch miesięcy życia, nie wyka-
zały zrnian patologicznych, które świadczyłyby
o jakimkolwiek szkodliwym wpływie asfaltytu
albańskiego, użytego jako 1episzcza.

Omówienie wyników

Podyktowane względami technicznymi bez-
krytyczne zastosowanie bitumów jako Iepiszcz
posadzek w pomieszczeniach dla zwietząt było
powodem występowania zatruĆ. Lekarze wet.
obserwowali zatrucia szczegóIrrie u prosiąt (cyt.
za 77, 19), chociaż opisano zatrucia u bydła i
owiec tylko wypasanych w pobliżu mieszalni
asfaltów drogowyc,h (7). Zimiany sekcyjne przy-
pominały obraz zattucia fenolem. Okazało się,
że toksyczność utrzymuje się nawet po usunię-
ciu z bitumów związków fenolowych (cyt. za
17). W Polsce stw,ierdza się także schorzenia u
zwierząt (prosięta !) utrzymywanych na posadz-
kaclt z prefabrykowanych płyt bitumicznych
łączonych smołą.

Przy tozwiązywaniu problemu szkodliwości
bitumów nie dość ściśle zwracano do tego czasu
uwagę na fakt, że nazwą ,,asfalty" określa się
różne nrateliały. a badając ,ieden z nich iako
lepiszcze poszczególni autorzy rnalo zasadnie
uogólniali wnioski na wszystkie asfalty.
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W technice materiałowej terminy ,,asfalt" i
,,bitum" oznaczają to samo lepiszcze (12) a w
terminologii drogowej przez lepiszcze bitumi-
czne rozumie się ogólnie wszystkie lepiszcza,
pochodzące z ropy nafto,1vej (asfalty podesty-
lacyjne i poekstrakcyjne), jak też z węgla ka-
miennego i brunatnego (smoły i dziegcie) oraz
naturałne asfalty kop,alne, występujące w róż-
nych rejonach kuli ziemskiej (12).

Tak więc można przyi1ć, że obe-imowanie bez
bliższego sprecyzowania iedną rIazwą,,asfalt"
różnoro,dnych bitumów, które są mieszaninarni
różnych, rwiązków i r6żnią się między sobą prze-
de wszystkim charakterem alifatyczrrym luib
aromatycznym (13), było powodem rozbieżnych
opinii o przvdatności na lep,iszcza posadzek dla
pomi,es;zczeń irrwentarskich. W przeważającei
większości prac nie uwzględniano również róż-
norodnego pochodzenia ropy naftowej, z którei
uzyskiwano badane bitumy. Badano więc che-
micznie niejednorodne asfalty pochcdzące z ro-
py naftowej i wyniki badań nie mogły być
je,dnoznac,zne (1, 2, 70, 74, 76, 77, 20),

W niektórych krajach, np. NRD na,ipierw
wydano zakaz stosowania lepiszcz a-sfaltowych.
ktory zg,'ł.agodzono w 1957 r., dopuszcza,iąc ich
stosowanie pod warunkiem, ze zawartość fenoli
nie przekracza 3 mg0/o w posadzkach dla ttzody
i 5 mgło dla bydła, a ogólna zawartość tego lepi-
szcza nie przekracza 10% materiałów posadzki
(4, 10). Powszechnie natomiast uznano szkodli-
wość smół i ich pochodnych (l7). Z teqo powodu
także we własnych badaniach zastosowano le-
piszcze tvlko w ilościach 10%, a posadzki wyko-
nvwane bvły w formie dvwaniku asfaltytowo-
-mineralnego zamiast zalecanych przez niektó-
rych autorów płyt prefabrykowanych. W ten
sposób chciano uniknąć konieczności łączenia
płyt zdecydowanie szkodliwą dla zdrowia zwie-
rząt smoła. Zrezygnowano z zastosowania asfal-
tów porafineryjnych o dyskusyinei wartości zo-
ohigieniczrrej i toksvkologic,znej rla rzeic.z asfal-
tytu albańskiego, który, jak wvkazały badania.
w ciaqu kilkuletniej eksploatacii nie wvkazał
jako lepiszcze szkodliweqo wpływu na zdrowie
zwierząt, a posadzki asfaltytowo-mineralne po-
siadały rzoohigienicznie korzystne właściwości
termiczne i mechanczne.

Wnioski
1. Asfaltyt albański użvtv iako lepiszcze po-

sadzek w pomieszczeniacih inwentarskich łrie
oddziałvwał szkodliwie na zdrowie prosiąt uży-
tvch iako zwietzęta testowe.

2. W ciągu kilkuletniei eksploatacii posadzki
asfaltvtowo-mineralne wykazywały dobre wła-
ściwości zoohigieniczne.
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Janorvski T, M,, Brandys Z., Kleczek A, - The valueof Albanian asphalt as a bintting in animal premi-
ses.

In selected pr.emises experimental tile floors were, made of minerals with the addition of t0% of Albanian

ones.

SEDLACEK O., BUCKI J.: Pozostałości aniyblotyków
w mięsie i narząilach cieląt rzeźnych. (Vyskyt rezitlui
inhibicnich latek v mase a organach jatecnych telat
krmenych mlecnou krmnou smesi). Vet, Mecl. (Praga)
2I,737-748,1976 (3),

W okresie od 1.I.1974 r. do 30.IV.1975 r. zbadano
częstość występowania ciał hamujących w mięsie i na-
rządach cieląI tzeźnych żywionych mlekiem. Do badań
llżyIo dyfttzyjną metodę płytkową stosując jako drobno-
ustrój testowy Bac. subtilis (ATCC 6633). Metoda ta
jest stosowana w państwowych laboratoriach wetery-
naryjnych.

Badania przeprowadzono na próbkach mięsa i na-
rządów pochodzących od lI226 szt. cieląt karmionych
mlekiem i uznanych badaniem san.-wet. jako zdatne
do spożycia, 1B9 szt, cieląt poddanych ubojowi z konie-
czności również żywionych mlekiem i 75l szŁ. innych
cieląt poddanych ubojowi z konieczności.

Dodatnie wyniki stwierdzono we wszvstkich bada-
nych grupach i wynosiły one odpowiednio: 6,39o -V,28nl0 - 22,50ń. Równolegle przeprowadzono badanie
7l szŁ. klinicznie zdrowych cieląt poddan},ch ubojowi
w rzeżni M. żvwionych i hodowanych klasycznymi
ln,etodami. W grupie tych cieląt wszystkie badania w
kierrtnku obecności antybiotyl<órv były ujemne.

d. i,


